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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND Bình Định, ngày       tháng     năm 2023 

    

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023  

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng 

đồng dân cư trên địa bàn tỉnh  

 

Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Quyết định 

số 2686/QĐ-BVHTTDL ngày 14/9/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư (Nghị định số 61/2023/NĐ-CP), UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy và năng lực điều hành thực hiện 

của chính quyền các cấp; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, 

đoàn thể, cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân trong việc xây dựng và thực 

hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

2. Thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy 

định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP nhằm phát huy vai trò tự quản của cộng 

đồng dân cư; bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong 

tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ tập quán lạc hậu; xây dựng 

nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh. 

4. Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, 

khó khăn phải được thực hiện thường xuyên. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định  

- Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp như: Thông qua các bài viết 

chuyên đề, phóng sự, bản tin trên các cơ quan báo chí trên địa bàn toàn tỉnh và 

hệ thống đài truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh, cổng/trang 

thông tin điện tử các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
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- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư tại các địa phương, đặc biệt là ở cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

2. Triển khai thi hành Nghị định 

- Xây dựng các văn bản, tài liệu triển khai thực hiện Nghị định. 

- Rà soát hương ước, quy ước đã được công nhận trước ngày 16 tháng 8 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh và thực hiện theo quy định tại Điều 24 của Nghị 

định.  

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa 

bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước. 

- Kiểm tra công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại địa 

phương theo quy định của pháp luật. 

- Trả lời kiến nghị, phản ánh trong thực hiện pháp luật về xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước. 

- Thanh tra, xử lý vi phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện 

pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước. 

- Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành văn bản về hỗ trợ kinh phí xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư tại địa phương 

theo quy định tại khoản 3 Điều 22 của Nghị định và quy định pháp luật về ngân 

sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương. 

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, nhiều đóng 

góp trong xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

3. Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước 

- Thống kê, tổng hợp báo cáo về xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước theo quy định tại các Khoản 1,2,3 Điều 16 của Nghị định. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước dự 

kiến năm 2028 và 2033 thực hiện theo kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Văn hóa-

Thể thao và Du lịch.  

- Thời gian thực hiện: trước ngày 30 tháng 11 hàng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động quản lý nhà nước và hỗ 

trợ cộng đồng dân cư về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo quy định 

của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành. 

- Kinh phí xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước do cộng đồng dân cư 

tự đảm bảo. 
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- Khuyến khích tổ chức, cá nhân hỗ trợ, đóng góp kinh phí, điều kiện cần 

thiết khác trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo quy định của 

pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương, phối hợp với Sở Tài chính, 

các sở, ban ngành, hội đoàn thể, các cơ quan liên quan, địa phương trong tỉnh 

tham mưu xem xét, bố trí kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 

của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh từ nguồn ngân sách nhà nước của địa 

phương theo quy định của pháp luật.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chỉ đạo, hướng 

dẫn, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định trên 

địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước cho cán bộ quản lý và xây dựng hương ước, quy ước ở các địa phương. 

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa 

bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước tại các 

địa phương trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời kiến nghị, phản 

ánh, khen thưởng và xử lý vi phạm trong thực hiện pháp luật về xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tình 

hình, kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn toàn tỉnh 

theo quy định. 

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết về xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Hướng dẫn Ủy ban mặt trận các cấp trong tỉnh phối hợp các tổ chức thành 

viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến từng người dân, hộ gia đình, 

khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả các hương ước, quy ước đã được 

công nhận gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở nhằm khơi 

dậy, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp, xây dựng nếp 

sống văn minh ở cộng đồng dân cư.  

3. Sở Tư pháp 

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị 
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xử lý hương ước, quy ước có nội dung trái pháp luật, xâm phạm quyền con 

người, quyền công dân. 

4.  Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí tổ chức thực hiện phù hợp với tình 

hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương. 

5. Ban Dân tộc tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao hướng dẫn việc ghi nhận các 

phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập 

quán lạc hậu trong hương ước, quy ước ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá và Thể thao chỉ 

đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông 

tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, hệ 

thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, 

biểu dương cách làm hay, mới, sáng tạo, hiệu quả, các cá nhân, khu dân cư tiêu 

biểu về thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư. 

7. Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Báo Bình Định 

 Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức tuyên truyền, phổ biến các 

nội dung của Nghị định thông qua các bài viết chuyên đề, phóng sự, kịp thời 

phản ánh các cá nhân, tập thể, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện 

hương ước, quy ước.  

8. Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Văn hoá và 

Thể thao chỉ đạo, hướng dẫn việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 

trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn. 

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương, xây 

dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định trên địa bàn. 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

các nội dung của Nghị định bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình 

thực tế của địa phương. 

- Thực hiện rà soát hương ước, quy ước đã được công nhận trước ngày 16 

tháng 8 năm 2023 trên địa bàn và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện theo quy định tại 

Điều 24 của Nghị định. 

- Thống kê, báo cáo về kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

trên địa bàn. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 

của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, 

hội đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Báo cáo kết 

quả gửi về Sở Văn hoá và Thể thao trước ngày 20/11 hàng năm để tổng hợp, báo 

cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ VH,TT&DL; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K1; 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
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